
 

 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Copia DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 25-02-2015  Pag:1/6 

Prot. n.1258  COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

Numero  29            del   25-02-2015 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE PER GLI 

ACCORDI DI SEPARAZIONE PERSONALE, DI SCIOGLIMENTO O DI 

CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO, NONCHE' DI 

MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO 

CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE DI STATO CIVILE. 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 13:00, nella Sede 

Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

Signori: 

MANCINI PIERA DEBORA SINDACO P 

LUCHETTI ALBERTO VICESINDACO P 

MORICHETTA ANDREA ASSESSORE A 

MASTRONARDI LUIGINA ASSESSORE P 

SALVUCCI PAOLO ASSESSORE P 

 

Ne risultano presenti n.   4   e assenti n.   1.  

 

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Comunale  Signor BOLLI DOTT.SSA 

STEFANIA 

Assume la presidenza il Signor MANCINI PIERA DEBORA il quale, accertato il numero 

legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

alla discussione dell’oggetto su riferito. 



Copia DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 25-02-2015  Pag:2/6 

Settore proponente: SERV.DEMOGRAFICI Registro proposte n.18 del 14-02-2015 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014 n. 132 recante “Misure urgenti di 

degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell’arretrato in materia di 

processo civile”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12.9.2014 convertito con 

modificazioni dalla legge 10.11.2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 

10 novembre 2014; 

 

DATO ATTO che l’articolo 12 del citato decreto-legge prevede che i coniugi possano 

concludere, innanzi al Sindaco, quale Ufficiale di Stato Civile, del Comune di residenza di 

uno di loro o del Comune presso cui è iscritto o trascritto l’atto di matrimonio, con 

l’assistenza facoltativa di un avvocato, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi 

di cui all’articolo 3, primo comma, numero 2), lettera b) della legge 1.12.1970 n. 898, un 

accordo di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di 

modifica delle condizioni di separazione o di divorzio; 

 

CONSIDERATO che all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, 

ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica 

delle condizioni di separazione o di divorzio, di cui al citato art. 12 è prevista la riscossione di 

un diritto fisso, introdotto al punto 11-bis della tabella D), allegata alla legge 8.6.1962 n. 604; 

 

DATO ATTO che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella 

fissata dall’articolo 4 della tabella Allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 

26.10.1972 n. 642 per l’imposta di bollo da applicare all’atto di pubblicazione di matrimonio, 

attualmente pari ad euro 16,00; 

 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 42, comma 2, lettera f) e.107 del D.Lgs. 267/2000 è di 

competenza della Giunta Comunale la determinazione dell’ammontare del diritto fisso di cui 

trattasi e che il valore corrente dell’imposta di bollo prevista per le pubblicazioni di 

matrimonio dall’art. 4 della tabella allegato a) al decreto del Presidente della Repubblica 

26/10/1972, n. 642 ammonta a € 16,00; 

 

RITENUTO congruo fissare in € 16,00 l’importo del diritto di fisso da esigere dai richiedenti 

all’atto della dichiarazione relativa all’accordo di separazione, di scioglimento o di 

cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di 

separazione o di divorzio di cui al citato art. 12 del D.L. n. 132/2014; 

 

VALUTATO opportuno, nell’ottica della semplificazione dell’azione amministrativa, 

prevede che la riscossione del suddetto diritto fisso venga effettuata dall’Ufficio Servizi 

Demografici, in analogia alla procedura già attuata ai fini della riscossione e rendicontazione 

delle somme riscosse a titolo di diritti di segreteria sulle certificazioni anagrafiche e 

autentiche nonché dei diritti fissi relativi al rilascio delle carte d’identità; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di stabilire in € 16,00 l’ammontare del diritto fisso previsto dall’art. 12 del D.L. 

12/09/2014, n. 32 e da esigere da parte dei comuni all'atto della conclusione dell'accordo 



Copia DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 25-02-2015  Pag:3/6 

di separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 

matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto 

dall'ufficiale di stato civile; 

2) Di adeguare automaticamente l'importo del diritto fisso commisurandolo al valore 

dell'imposta di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio, qualora quest'ultimo 

venga variato a seguito di disposizione normativa; 

3) Di attribuire all’Ufficio Servizi Demografici la responsabilità del procedimento di 

riscossione in analogia a quanto già attuato con riguardo ai fini della riscossione e 

rendicontazione delle somme riscosse certificazioni anagrafiche e autentiche nonché dei 

diritti fissi relativi al rilascio delle carte d’identità; 

4) di dare atto che la somma sarà introitata al capitolo 260 – “diritti di segreteria”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 25-02-2015  Pag:4/6 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio; 

 

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di 

deliberazione con esso formulata; 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1° 

del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto 

comunale. 

 

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge  

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di stabilire in € 16,00 l’ammontare del diritto fisso previsto dall’art. 12 del D.L. 

12/09/2014, n. 32 e da esigere da parte dei comuni all'atto della conclusione 

dell'accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli 

effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di 

divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato civile; 

2) Di adeguare automaticamente l'importo del diritto fisso commisurandolo al valore 

dell'imposta di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio, qualora quest'ultimo 

venga variato a seguito di disposizione normativa; 

3) Di attribuire all’Ufficio Servizi Demografici la responsabilità del procedimento di 

riscossione in analogia a quanto già attuato con riguardo ai fini della riscossione e 

rendicontazione delle somme riscosse certificazioni anagrafiche e autentiche nonché dei 

diritti fissi relativi al rilascio delle carte d’identità; 

4) di dare atto che la somma sarà introitata al capitolo 260 – “diritti di segreteria”. 

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma IV del 

D.Lgs. 18/8/2000 n.267, sull'ordinamento degli EE.LL.. 



Copia DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 25-02-2015  Pag:5/6 

 

Parere: 

 

Regolarita' 

TECNICA 

Esito: Favorevole   Data : 14-02-2015 

 

 

 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.toBOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

 

 

 

 

 



Copia DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 25-02-2015  Pag:6/6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to MANCINI PIERA DEBORA F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal            

09/03/2015 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 25-02-2015 

 (X )perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

T R A S M I S S I O N E 

 

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data    09/03/2015         

ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li                                                            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 


